
Università Ca’ Foscari Venezia
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271

www.unive.it/dsaam

Settore Amministrazione/CV

DECRETO del Direttore  n.                prot.                                           del 

Oggetto: Decreto a contrarre art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di
computer, monitor, scanner, HD usb, adattatori VGA mediante trattativa diretta nel MEPA
rivolta  a  tre  operatori  economici:  individuazione  del  contraente  –  aggiudicazione
all’operatore economico VIRTUAL LOGIC
– CIG Z3A2C9F21B

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it

VISTO il  Regolamento  di  Ateneo per  l’acquisizione  di  forniture,  servizi  e  lavori  di  importo
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  adottato  con  Decreto  del  Direttore
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017;

VISTI l'art.  29 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  l'art.  37 del  D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  e l'art.  1,
comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
121 del 12/02/2015;

VISTO Il  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del
2012 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato
con D.R n. 255 del 4.04.2019;

VISTO il  decreto del Rettore N. 440/2020 Prot. n. 24453 del 12/05/2020 con il quale viene
adottato il “Protocollo di gestione del Rischio da COVID-19 e Piano di mitigazione del
contagio sul luogo di lavoro dell’Università Ca’ Foscari Venezia”;

VISTO il  budget del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea per l'esercizio
2020 approvato dal Consiglio del Dipartimento nelle sedute del 30 ottobre 2019;

CONSIDERATA la necessità di acquistare per il Dipartimento n. 6 personal computer Core I5 9400 / 2.9
GHz Ram 8 Gb HDD 1TB, n. 12 monitor LED 23.8" FULL HD 1920x1080, n. 2 Monitor
LED 32" 1920x1080, e per la Prof.ssa Luisa Bienati n. 1 Scanner Epson V850, n. 2
Hard Disk usb 3.0 da 3 TB;

VISTO il Decreto 208/2020 Prot. n. 24946 del 15/05/2020 con cui si autorizza l’espletamento
di una procedura negoziata, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n.
50/2016, e s.m.i., con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
con  richiesta  di  offerta  a  n.  3  operatori  economici  mediante  trattiva  diretta,  per  la
fornitura di:

- n. 6 personal computer Core I5 9400 / 2.9 GHz Ram 8 Gb HDD 1TB;
- n. 12 monitor LED 23.8" FULL HD 1920x1080;
- n. 2 Monitor LED 32" 1920x1080;
-  n. 1 Scanner Epson V850;

- n. 2 Hard Disk usb 3.0 da 3 TB; 

VISTE le richieste di offerta rivolte ai seguenti  operatori economici,  individuati nel rispetto del
criterio di rotazione,: 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
amministrazione.dsaam@unive.it

1



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea
 Università Ca’ Foscari Venezia

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia
www.unive.it/dsaam

GLOBAL EXPRESS S.R.L. Partita IVA:12329431006

VIRTUAL LOGIC Partita IVA:03878640238, 

INTERSYSTEM SRL Partita IVA: 00865531008; 

VISTI i  risultati  delle trattative dirette sul MEPA mediante acquisizione dei preventivi dalle
ditte sopra elencate, che hanno prodotto le risposte dei seguenti operatori 

- GLOBAL EXPRESS S.R.L. Partita IVA:12329431006, trattativa diretta n. 1296671,
per un importo pari a 5.705,00 €  Iva esclusa;

-  VIRTUAL  LOGIC  Partita  IVA:03878640238,  trattativa  diretta  n.  1281080,  per  un
importo pari a 5.357,99 € Iva esclusa;

- INTERSYSTEM SRL Partita IVA: 00865531008, trattativa diretta n. 1296682 per un
importo pari a 5.931,14 € Iva esclusa;

RITENUTO quindi  di  individuare per  la  fornitura  dei  prodotti  richiesti,  al  criterio  dell’offerta  più
bassa, la ditta VIRTUAL LOGIC Partita IVA 03878640238, e specificatamente:

-  n.  6  personale computer  DELL  VOSTRO  3671,  2,9  GHZ,  INTEL  I5  di  nona
generazione, Ram 8 Gb, HDD 1TB al prezzo cadauno di 474,00 € Iva esclusa,
- n. 12 monitor ASUS VA249HE, 60,5 CM (23.8") al prezzo cadauno di 95,00 € Iva
esclusa,
- n. 2 Monitor PHILIPS E LINE 322E1C/00, 80 CM (31.5”) al prezzo di cadauno 200,00
€ Iva esclusa;
- n. 1 Epson Perfection V850 Pro Scanner al prezzo di cadauno 749,99 € Iva esclusa;
- n. 2 HD usb 3.0 Western Digital WD ELEMENTS DESKTOP, 3000 GB al prezzo
cadauno di 112,00 € Iva esclusa;

CONSIDERATO che per la consegna dello scanner Epson Perfection V850 Pro la ditta ha comunicato
preventivamente che i tempi di fornitura potrebbero essere diversi da quelli degli altri
prodotti a causa dei problemi di produzione e trasporto dovuti alla pandemia Covid-19;

CONSIDERATO che nel frattempo il dipartimento ha verificato la necessità di fornirsi di n. 4 adattatori
video VGA per  Ttablet  Ssurface,  recentemente consegnati  dall’Asitnecessari per  le
attività di lavoro agile del personale a casa, per il collegamento dei tablet – dalle ridotte
dimensioni dello schermo - ai monitor aggiuntivi,  in quanto le ridotte dimensioni dello
schermo necessitano di un monitor aggiuntivo più grandie;

CONSIDERATO   che nel frattempo le esigenze dei computer si sono ridotti a cinque unità;

RITENUTO quindi di aggiungere all’ offerta a fornitura già preventivata anche n. 4 adattatori video
VGA-USB 3.0 C 1080P DIGITUS , nonché di ridurre a n. 5 personal computer  DELL
VOSTRO 3671, 2,9 GHZ, INTEL I5  di  nona generazione, Ram 8 Gb, HDD 1TB al
prezzo cadauno di 474,00 € Iva esclusa,la ditta VIRTUAL LOGIC;

ACQUISITO il  codice identificativo gara SMART CIG: Z3A2C9F21B per l’approvvigionamento dei
beni in oggetto;

CONSIDERATO che  gli  operatori  economici  invitati  dovranno  essere  in  possesso  dei  requisiti  di
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i prodotti offerti dovranno essere
conformi ai  criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e
della tutela del territorio e del mare del 17/01/2014;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i.  e di  cui  all’art.  7 del  Codice di  comportamento di  Ateneo nei confronti  del
responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del
Direttore di Dipartimento;

VERIFICATA la disponibilità sui:
- fondi di Dipartimento scrittura anticipata n. 19326;
- fondi Adir della Prof.ssa Luisa Bienati, scrittura anticipata 19512;

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
amministrazione.dsaam@unive.it

2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm


Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea
 Università Ca’ Foscari Venezia

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia
www.unive.it/dsaam

per  una  spesa  complessiva  di  euro  4.9645.438,35  +  IVA  per  un  totale  di  euro
6.056,516.536,75 (IVA  compresa)  sul  conto  Co.An.  A.A.01.02.03.05  -  Beni  e
apparecchiature di natura informatica, Esercizio 2020;

DECRETA

Art. 1
Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, e s.m.i., l’affidamento della
fornitura delle seguenti attrezzature:
- n. 6 5 personale computer DELL VOSTRO 3671, 2,9 GHZ, INTEL I5 di nona generazione, Ram 8 Gb,

HDD 1TB al prezzo cadauno di 474,00 € Iva esclusa e per l’importo totale di 2.370€,
- n. 12 monitor ASUS VA249HE, 60,5 CM (23.8") al prezzo cadauno di  95,00 € Iva esclusa, per un

importo totale di 1.140€
- n. 2 monitor PHILIPS E LINE 322E1C/00, 80 CM (31.5”) al prezzo di cadauno 200,00 € Iva esclusa, per

un importo totale di € 400;
- n. 1 Epson Perfection V850 Pro Scanner al prezzo di cadauno 749,99 € Iva esclusa;
- n. 2 HD usb 3.0 Western Digital WD ELEMENTS DESKTOP, 3000 GB al prezzo cadauno di 112,00  €

Iva esclusa, per un importo totale di € 224;
- n. 4 adattatori video VGA-USB 3.0 C 1080P DIGITUS al prezzo cadauno di 20,09 € Iva esclusa, per un

importo totale di € 80,36;
al seguente operatore economico:

VIRTUAL LOGIC Partita IVA:03878640238, sede legale in VIA ERMOLAO BARBARO 14 37139 VERONA
(VR) 
per un importo complessivo di € 4.964,35 € Iva esclusa (5.958,47 6.536,75 € Iva inclusa).

Art. 2

Di autorizzare quindi la spesa complessiva di:
-  per l’importo di  4.770,205.348,48 € (IVA compresa)  4.384,00 € (IVA esclusa)  - scrittura anticipata n.
19326 sul conto COAN (A.A.01.02.03.05) - Beni e apparecchiature di natura informatica – Esercizio 2020
- per l’importo di 5.348,48 € (IVA compresa) per unità organizzativa UA.il DSAAM;
-  98,04  € (IVA compresa)  80,36 € (IVA  esclusa)  - scrittura anticipata sul  conto COAN AC.06.01.04 –
Acquisti mobili e attrezzature non inventariabili per l’importo di 98,04 € (IVA compresa) per ilUA. DSAAM;
-  1.188,27 € (IVA compresa) 973,99 € (IVA esclusa)  sul  progetto  Adir  della  Prof.ssa Luisa Bienati  -
scrittura  anticipata  n.  19512  sul  conto  COAN  (A.A.01.02.03.05)  -  Beni  e  apparecchiature  di  natura
informatica – Esercizio 2020 - per l’importo di 1.188,27 € (IVA compresa).

Art. 3

Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC  n. 3 la dott.ssa
Patrizia Rossetti, responsabile unico del procedimento.

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea
Prof. Marco Ceresa

VISTO: La Responsabile del Procedimento Amministrativo
Dott.ssa Patrizia Rossetti
                      

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
amministrazione.dsaam@unive.it

3


		2020-08-28T15:24:56+0200
	IT
	Marco Ceresa




